Edição  1425 – 01 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de São Sebastião
Extrato do Contrato Administrativo – 2023SEPEDI017 – Processo n° 19.888/2022
Contratada: Sancetur – Santa Cecília Turismo LTDA.
Contratante: Município de São Sebastião
Objeto: Fornecimento de vale transporte, na forma de “Cartão PCD”, para pessoas com deficiência em
atendimento a Lei Municipal nº 2549/2018 e Decreto nº 7202/2018.
Inexigibilidade: n° 026/2022.
Prazo: 12 (Doze) Meses.
Valor: R$ 1.188.000,00 (Um milhão, cento e oitenta e oito mil reais).
Data: 10.02.2023
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marco Antônio Nassif Abi Chedid pela Contratada.

D E C R E T O
Nº 8787/2023
“Dispõe sobre a prorrogação do pagamento das taxas e licenças de ambulantes, artesãos e
taxistas, referentes ao exercício de 2023, como medida para mitigar reflexos sociais e econômicos
em decorrência do Estado de Calamidade Pública reconhecido através do Decreto nº. 8777/2023
no município de São Sebastião.”

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
D E C R E T A

Artigo 1º - Ficam prorrogados os pagamentos das taxas e licenças até 31 de dezembro do
corrente ano, dos ambulantes, artesãos e taxistas - Exercício 2023, que será considerado regular, para
fins de solicitação de renovação.

Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
data de 19/02/2023, revogando o disposto no Decreto nº. 8786/2023.
São Sebastião, 28 de fevereiro de 2023.
FELIPE AUGUSTO
Prefeito

D E C R E T O
Nº 8788/2023

“Dispõe sobre a criação do Comitê para fiscalização do valor do Fundo Social que será destinado
ao Auxílio Humanitário.”

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica criado o Comitê de Fiscalização para destinação do valor do Fundo Social,
proveniente de doações angariadas e destinadas ao auxílio humanitário, decorrente do estado de
Calamidade Pública, declarado através do Decreto Municipal nº. 8.777/2023 e Decreto Estadual
nº67.502, de 19 de fevereiro de 2023, reconhecido pela Portaria Federal de nº 800, de 20 de fevereiro de
2023.

Art. 2º - Compõe o Comitê de Fiscalização, além da Presidente do Fundo Social, um servidor
das seguintes Secretarias Municipais:

I - Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária;
II - Secretaria da Fazenda;
III - Secretaria de Obras;
IV - Secretaria de Assuntos Jurídicos.

Parágrafo único: O Comitê será composto ainda, por um membro das seguintes entidades

que representam a Sociedade Civil:
I – Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São Sebastião - AEAASS ;
II – Ordem dos Advogados do Brasil do Estado de São Paulo – OAB/SP – Subseção de São

Sebastião;

Art. 3º - O Comitê de Fiscalização deverá elaborar, num prazo máximo de 10 (dez) dias, um
regimento interno com as diretrizes e procedimentos que regulamentarão a destinação do valor
arrecadado para esta finalidade.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
São Sebastião, 28 de fevereiro de 2023.
FELIPE AUGUSTO
Prefeito

Extrato do Termo Aditivo nº 01/2023 ao Contrato de Credenciamento nº 2022FSPSS03
Processo N° 191/2020
Inexigibilidade N° 03/2023
Credenciante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião
Credenciada: Marcela do Souto Fink ME
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato de Credenciamento nº 2022FSPSS03 por 12 (doze) meses,
conforme cláusula 4.1 do contrato; Aplicação de reajuste de 5,9324%, pelo índice INPC, conforme
cláusula 5.14 do contrato.
Valor Global: R$ 127.607,65 (cento e vinte e sete mil e seiscentos e sete reais e sessenta e cinco
centavos).
Data da assinatura: 11 de fevereiro de 2023
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Marcela do Souto Fink pela
credenciada.

Extrato do Termo Aditivo nº 04 do Contrato Administrativo – 2020SECAD003 – Processo nº
62.835/2018
Contratada: Governança Brasil S.A. Tecnologia e Gestão em Serviços
Contratante: Município de São Sebastião
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste anual dos valores estabelecido no Contrato
Original e a inclusão da cláusula de responsabilidade das partes referente à Lei Federal nº
13.709/2018 – LGPD.
Prazo: 12 (doze) meses
Modalidade: Pregão Presencial nº 105/2018
Valor: R$ 2.744.920,92 (dois milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte reais e
noventa e dois centavos)
Data: 27/01/2023
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Roberlei Cesar Fernandes pela contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇAO
TOMADA DE PREÇOS N° 016/2022 PROCESSO Nº 18.285/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS DO BAIRRO
TOPOLÂNDIA
O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, ATRAVÉS DE SUA AUTORIDADE COMPETENTE, TORNA
PUBLICO QUE HOMOLOGOU E PRESENTE CERTAME, ADJUDICANDO O LOTE 01 A EMPRESA
FMC CONSTRUÇÃO LTDA PELO VALOR DE R$ 172.035,74.
SÃO SEBASTIÃO, 01 DE MARÇO DE 2023
FREDERICO S MAZZUCCA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

Edital n° 20/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB - Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 19 de
dezembro de 2022, foi lavrado o Titulo Administrativo de Legitimação Fundiária, com fundamento
na Lei Federal n. 13.465/2017, no Decreto Federal n° 9.310/2018, no Provimento CGJ n° 51/2017, e
nas Leis Municipais n° 2.511/2017 e 2.512/2017, referente ao Processo Administrativo n° 9890/2021,
referente à área de terreno com    271,67, m², identificada como lote n° 08 da quadra n° 16A - Núcleo de
Toque Toque Pequeno reclassificada como Reurb-E, situada na Rua Ana Ayres, n° 78, bairro de Toque
Toque Pequeno, Distrito de Maresias – São Sebastião/SP.                                                         Inscrição
Municipal do IPTU sob o n° 3133.243.3281.0120.0000. Em favor de MARTA LÚCIA MIL e TEREZA MIL
KINSKOWSKI.
São Sebastião, 01 de Março de 2023.

Edital n° 21/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB - Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 29 de
agosto de 2022, foi lavrado o Titulo Administrativo de Legitimação Fundiária, com fundamento na
Lei Federal n. 13.465/2017, no Decreto Federal n° 9.310/2018, no Provimento CGJ n° 51/2017, e nas
Leis Municipais n° 2.511/2017 e 2.512/2017, referente ao Processo Administrativo n° 719748/2020,
referente à área de terreno com 179,14 m², identificada como lote n° 03 da quadra n° 16A - Núcleo de
Toque Toque Pequeno, reclassificada como Reurb-E, situada na Rua Dr. Yojiro Takaoka, n° 340, bairro
de Toque Toque Pequeno, Distrito de Maresias – São Sebastião/SP. Inscrição Municipal do IPTU sob o
n° 3133.243.3281.0012.0000. Em favor de DANIEL JUNQUEIRA.
São Sebastião, 01 de Março de 2023.

Edital n° 22/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB - Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 02 de
agosto de 2022, foi lavrado o Titulo Administrativo de Legitimação Fundiária, com fundamento na
Lei Federal n. 13.465/2017, no Decreto Federal n° 9.310/2018, no Provimento CGJ n° 51/2017, e nas
Leis Municipais n° 2.511/2017 e 2.512/2017, referente ao Processo Administrativo n° 2543/2020,
referente à área de terreno com 505,08m², identificada como lote n° 06 da quadra n° 02 - Núcleo Paúba,
reclassificada como Reurb-E, situada na Rua Maria Moreira do Espirito Santo, n° 300, bairro Paúba,
Distrito de Maresias – São Sebastião/SP. Inscrição Municipal do IPTU sob o n°
3133.241.2395.0147.0000. Em favor de JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, JOSE CARLOS OMS e sua
mulher LOURDES DE FATIMA OLIVEIRA.
São Sebastião, 01 de Março de 2023.

Edital n° 23/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB - Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 29 de
agosto de 2022, foi lavrado o Titulo Administrativo de Legitimação Fundiária, com fundamento na
Lei Federal n. 13.465/2017, no Decreto Federal n° 9.310/2018, no Provimento CGJ n° 51/2017, e nas
Leis Municipais n° 2.511/2017 e 2.512/2017, referente ao Processo Administrativo n° 718500/2020,
referente à área de terreno com 255,37m², identificada como lote n° 02 da quadra n° 16A - Núcleo de
Toque Toque Pequeno, reclassificada como Reurb-E, situada na Rua Dr. Yojiro Takaoka, n° 338, bairro
de Toque Toque Pequeno, Distrito de Maresias, São Sebastião/SP. Inscrição Municipal do IPTU sob o n°
3133.243.3281.0001.0000. Em favor de PLINIO JUNQUEIRA NETO.
São Sebastião, 01 de Março de 2023.

Edição  1425 – 01 de Março de 2023

Edital n° 24/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB - Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 26 de
agosto de 2022, foi lavrado o Titulo Administrativo de Legitimação Fundiária, com fundamento na
Lei Federal n. 13.465/2017, no Decreto Federal n° 9.310/2018, no Provimento CGJ n° 51/2017, e nas
Leis Municipais n° 2.511/2017 e 2.512/2017, referente ao Processo Administrativo n° 10671/2021,
referente à área de terreno com 230,76m², identificada como lote n° 16 da quadra n° 16A, Núcleo de
Toque Toque Pequeno, reclassificada como Reurb-E, situada na Rua Ana Ayres, n° 240, bairro de Toque
Toque Pequeno, Distrito de Maresias – São Sebastião/SP. Inscrição Municipal do IPTU sob o n°
3133.243.3281.0323.0000. Em favor de CASEMIRO MARCELINO DE MATOS FILHO e OUTROS.
São Sebastião, 01 de Março de 2023.

Edital n° 25/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB - Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 26 de
agosto de 2022, foi lavrado o Titulo Administrativo de Legitimação Fundiária, com fundamento na
Lei Federal n. 13.465/2017, no Decreto Federal n° 9.310/2018, no Provimento CGJ n° 51/2017, e nas
Leis Municipais n° 2.511/2017 e 2.512/2017, referente ao Processo Administrativo n° 13880/2018,
referente à área de terreno com 216,56 m², identificada como lote n° 04 da quadra n° 16A, Núcleo de
Toque Toque Pequeno, reclassificada como Reurb-E, situada na Rua Dr. Yojiro Takaoka, n° 350, bairro
de Toque Toque Pequeno, Distrito de Maresias – São
Sebastião/SP.                                                            Inscrição Municipal do IPTU sob o n°
3133.243.3281.0016.0000. Em favor de RAQUEL JUNQUEIRA SANTOS.
São Sebastião, 01 de Março de 2023.

Processo Nº 17069/2022 – Pregão Nº 119/2022

Objeto: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DA CONTINUIDADE DE ACESSO À INTERNET EM
TODAS AS SECRETARIAS, FAZ-SE NECESSÁRIA A AQUISIÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES POR
FIBRA ÓPTICA E TODA A ESTRUTURA FÍSICA NECESSÁRIA; MÃO-DE-OBRA, MATERIAL E
MANUTENÇÃO, PARA PROVER CONEXÃO DE INTERNET DEDICADA E CONEXÃO DE BANDA
LARGA NAS UNIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, PARA DAR SUPORTE E AGILIDADE DAS
INFORMAÇÕES GERADAS PELAS SECRETARIAS

INFORMAÇÃO
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedoras do
certame as empresas:

HOUSENET
TELECOMUNICACOES LTDA

R$
155.997,60

Cento e cinquenta e cinco mil novecentos e
noventa e sete reais e sessenta centavos

OZIEL AUGUSTO DA SILVA
TELECOMUNICAÇÃO

R$
534.888,00

Quinhentos e trinta e quatro mil oitocentos e
oitenta e oito reais

Data: 10/02/2023
Cleiton Nogueira dos Reis
PREGOEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas:

HOUSENET
TELECOMUNICACOES LTDA

R$
155.997,60

Cento e cinquenta e cinco mil novecentos e
noventa e sete reais e sessenta centavos

OZIEL AUGUSTO DA SILVA
TELECOMUNICAÇÃO

R$
534.888,00

Quinhentos e trinta e quatro mil oitocentos e
oitenta e oito reais

Valor Total:  690.885,60 (seiscentos e noventa mil oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta
centavos)
Data: 10/02/2023

Daniel César Augusto
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Extrato do Contrato Administrativo – 2023SESEP021 – Processo n.º 2903/2023

Contratada:  UNYDUY COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Contratação em caráter emergencial para prestação de serviços de locação de caminhões e
máquinas pesadas, relacionadas abaixo, com motorista/operador, fornecimento de combustíveis,
manutenção, incluindo a mobilização e desmobilização destes equipamentos, visando a remoção de
resíduos gerados pelos desastres ocasionados pelas fortes chuvas, conforme decreto de calamidade
pública n° 8777/2023, e liberação de acesso às comunidades mais atingidas e inacessíveis por terra.
Prazo: 12 (doze) meses.
Dispensa: 002/2023.
Valor: R$ 1.337.814,00 (Um milhão, trezentos e trinta e sete mil, oitocentos e quatorze reais).
Data: 23/02/2023.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Flávio Figueiredo Filho pela contratada.